
平 成 ２ ６ 年 度

事 業 報 告 書

決 算 書

公益財団法人とくしま未来健康づくり機構



目 次

１ 平成２６年度事業報告書

Ⅰ公益目的事業 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

１県受託事業 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

Ⅱ健診検査事業 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

１巡回健診及び施設健診 ・・・・・・・・・・・・・・・ ２

２施設健診機器の整備 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

３その他 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

Ⅲ普及啓発事業 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

１広報活動 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

２各種行事への参加・共催 ・・・・・・・・・・・・・・ ４

３（公財）日本対がん協会徳島県支部としての事業 ・・・ ４

４（公財）結核予防会徳島県支部としての事業 ・・・・・ ５

Ⅳ会議等の開催 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

２ 事業報告の附属明細書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７

３ 貸借対照表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １２

４ 正味財産増減計算書 ・・・・・・ ・・・・・・・・・・・・ １３

５ 貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書 ・・・・・ １５

６ 財産目録 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １７

７ 監事報告書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １９



１ 平成２６年度事業報告書

〈運営方針〉

当法人は、疾病の早期発見や早期治療のための健診だけでなく、健康教育などの一

次予防を一体的に行い、県民が健康な生活を送ることに貢献すべく事業の推進に取り

組んできました。

特に、巡回健診と施設健診等の総合的な健診を実施することにより、調査研究に必

要なデーターをより多く確保し、収集した情報を分析し、研究成果を社会に情報発信

することにより、疾病の予防や治療の質の向上に寄与することを目的に業務の遂行を

実施しました。

また、県、市町村、各団体等と連携しながら普及啓発活動を実施したことにより、

県内のさらなる健診受診率の向上に努めました。

〈公益目的事業〉

Ⅰ 調査研究等事業

健診事業等を通じて得られた情報を基に結果を分析し、その成果をまとめた事

業報告書を発刊し、県、市町村、各関係機関等に配布し、健診事業全般について

のあらゆる情報提供に努めました。

１ 県受託事業

（１） 生活習慣病管理指導等事業の実施に関する業務

生活習慣病管理指導等事業の部会・講習会の運営と、がん患者を登録し、

罹患率受診状況等の集計及び解析を行いました。

部会・講習会開催状況 １３回

（２） 母の日キャンペーンにおける無料乳がん検診事業

乳がん体験者による「あけぼの徳島」が乳がん検診の普及啓発を目的とし

て実施する乳がん検診街頭啓発キャンペーンにおいて、乳がんの早期発見を

目的としたマンモグラフィ検診車による無料検診を実施しました。

実施回数 １回 受診者数 ４９名

（３） 企業とともに考える検診啓発コラボ事業

がん検診受診率向上を目的として、民間企業等と連携しがん検診の重要性

を啓発するとともに、今後のがん検診受診についての理解を深めていただく

ために、乳がんの無料出前検診を実施しました。

実施回数 １回 受診者数 ２７名
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Ⅱ 健診検査事業

１ 巡回健診及び施設健診

巡 回 検 診 施 設 検 診

検 診 項 目
稼働日数 実 施 人 数 検 査 項 目 実 施 人 数

胃 605 20,952 胃 直 接 撮 影 536
内 視 鏡 7

子 宮 協会けんぽ子宮のみ（細胞診） 69
細胞診検査 51 2,412 細胞診検査 700
Ｈ Ｐ Ｖ 943 Ｈ Ｐ Ｖ 33

乳 腺 視 触 診

が 乳 腺 視 触 診 ･ ﾏ ﾝ ﾓ 50
乳 腺 視 触 診 ･ ﾏ ﾝ ﾓ広域 555

乳 腺（マンモ） 115 5,090 マ ン モ の み 480
マンモ撮影読影

乳腺視触診・超音波 276
乳腺視触診・超音波・マンモ

ん 前 立 腺 3,424 前 立 腺 116

大 腸 １日法 事業所 2,747 大 腸 １日法 85
２日法 事業所 980 ２日法 162
２日法 住 民 12,529

肺（再掲） (251) (30,813) 肺（再掲） (320)
（喀 痰） (1,482)

胸 デ ジ タ ル 434 49,497 胸部デジタル 2,388
部

骨 粗 鬆 症 61 2,496 骨 粗 鬆 症 398
特 定 健 康 診 査 153 10,041 特 定 健 康 診 査 240

(肝炎ウイルス検査) (1,534) 肝 炎 ウ イ ル ス
循 頸 部 超 音 波 検 査 171

事業所定期健診 249 19,970 糖 負 荷 検 査 18
眼底検査 1,167 事 業 所 定 期 健 診 1,938

環 腹 部 超 音 波 検 査 154
血 圧 脈 波 検 査 8

頸 部 超 音 波 検 査 39 1,049 原子爆弾被曝者健診 17
器 腹 部 超 音 波 検 査 34 875 競 輪 選 手 健 康 診 断 63

総合健診 (協会けんぽ) 26 527 総合健診 (協会けんぽ) 3,461
〃 (事業所) 2,856
〃 (国 保) 876

(特定受診券使用) (1,154)
胸部デジタル学生 64 15,986 胸部デジタル学生

学 心電図検査(生徒) 16 1,852 心電図検査(生徒)
校 心電図検査(職員) 26 心電図検査(職員)
検 ウイルス抗体検査 96 ウイルス抗体検査
診 便細菌検査 1 12 便細菌検査

尿検査 9 2,735 尿検査
ぎょう虫検査 5 851 ぎょう虫検査

ツベルクリン反応 ツベルクリン反応 39
Ｖ Ｄ Ｔ 818 Ｖ Ｄ Ｔ 7

有 機 溶 剤 864 有 機 溶 剤 81

特 漁 業 取 締 13 漁 業 取 締

振 動 工 具 取 扱 432 振 動 工 具 取 扱 41

殊 福 祉 現 業 34 6 福 祉 現 業

トキソプラズマ 41 トキソプラズマ

検 放 射 線 業 務 420 放 射 線 業 務 39

特 定 化 学 375 特 定 化 学

診 ペ ニ シ リ ン ペ ニ シ リ ン 73

じ ん 肺 426 じ ん 肺 31
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そ の 他 検 査

件

健康診断書等 1,180

精 密 検 査

人 人

胃部精密 直 接 6 大腸精密 注 腸 16

内 視 鏡 425 内 視 鏡 280

生 検 182 生 検 78

子宮精密 血 液 超 音 波 198

細 胞 診 10

超 音 波 27 その他精密 血 液 検 査 175

コ ル ポ 診 腹 部 超 音 波 17

生 検 1 尿 検 査 2

尿 細 胞 診 2

巡回検診実施分 施設検診実施分

実施回数 実施人数 実施回数 実施人数

特 定 保 健 指 導 出張 0 来所 32

電話 0 0 電話 20 19

メ-ル 0 メ-ル 24

２ 施設健診機器の整備
施設健診で使用している骨塩量測定装置を更新整備し、従来より測定時間の短縮、

測定精度の向上を図ることによりさらに県民の健康管理及び保持増進に努めまた。
また、上部消化管ビデオスコープを更新整備し、胃疾患の早期発見、早期診断を

図ることによりさらに県民の健康管理及び保持増進に努めました。

３ その他
施設２階待合フロアーのカーペットについては、施設建設以来の経年劣化による

傷み汚れが著しく支障を来していたので張り替えました。
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Ⅲ 普及啓発事業

１ 広報活動

（１）がん、結核をはじめとした生活習慣病や各種疾病の予防知識の啓発と意識の

高揚を図るため、全県的に幅広い広報活動を積極的に展開しました。

特に、市町村が実施する健康教室等に講師を派遣し、がん等の生活習慣病の

予防について講演を行いました。

（２）（公財）日本対がん協会が発行する「対がん協会報」等や（公財）結核予防

会が発行する「複十字」等を各市町村、関係機関等に無料配布をしました。

（３）生活習慣病、がん、結核等の啓発資材を保健所、事業所などに貸し出しを行

いました。

（４）四国労働金庫が社会貢献活動の一環として実施している「ピンクリボンプロ

ジェクト」による寄附を活用し、乳がん触診モデル等の整備を行い、各種イベ

ント開催時に展示し、乳がんの自己検診法の普及啓発を行いました。

（５）機関紙「健診センターだより」を発行し、各市町村、保健所、事業所等に配

布し生活習慣病予防の普及啓発に努めました。

２ 各種行事への参加・共催

（１）国、県、中央団体が実施する「がん征圧月間」、「結核予防週間」「健康増

進普及月間」等に呼応して集中的な広報活動を県下一円で展開しました。

特に、がん征圧月間である９月には、４台の胃がん検診車にがん征圧月間Ｐ

Ｒ用カッティングシールを貼付し広報活動に努めました。

（２）９月１１日には、徳島県、全国健康保険協会徳島支部、徳島県教育委員会と

の共催により、「健康を考える県民のつどい」を開催し、健康づくり推進活動

功労者及び功労団体の表彰や特別講演と事例発表を実施しました。

（３）四国大学の文化祭に参加し、ＮＰＯ法人ＡＷＡがん対策募金の協力を得て、

肺がんの無料検診を実施し、各種パンフレットを配布するなど、若年層に対す

るがん予防の普及啓発に努めました。

３ （公財）日本対がん協会との連携事業

（１）がん征圧月間である、９月４日、５日に福岡市で開催されました、「がん征

圧全国大会」に職員２名が参加しました。

（２）１０月４日、５日には、「リレー・フォー・ライフとくしまｉｎ東新町商店

街」に参加し、がん予防のパンフレットを配布しました。

また、１０月１１日、１２日には、「リレー・フォー・ライフ小松島」で、

肺がん、乳がんの無料検診を実施し、パンフレットの配布、乳がん触診モデル、

がん予防パネルの展示を行ったほか、当機構の職員でチームを編成し、がん征

圧への願いを込めて２４時間交替でタスキリレーを行うなど積極的に参加しま

した。
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４ （公財）結核予防会との連携事業

（１）毎年８月１日から全国的に行われる複十字シ－ル運動の開始日に、結核予防

婦人団体連絡協議会徳島県支部長及び３名の副支部長と、当機構の幹部の役職

員が徳島県知事を表敬訪問し、同運動に対する理解と協力をお願いしました。

（２）７月２４日、２５日の両日、徳島市で開催された結核予防技術者地区別講習

会に参加するとともに、結核に関する図書の斡旋を行い、結核予防に関する知

識の向上と普及啓発に努めました。
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Ⅳ 会議等の開催

区 分 開催年月日 会 場 議 題

1. 役員（副理事長）の選定について

第１４回 26.4.7 センタ－ 2．評議員選任委員会委員(事務局)の承認につい

理事会 大会議室 て

3. 理事会からの評議員候補者の推薦について

第３回 センタ－ 1. 議長の選出について

評議員選任 26.4.14 大会議室 2. 評議員の選任について

委員会

1. 平成25年度事業報告について

第１５回 26.6.4 センタ－ 2．平成25年度決算について

理事会 大会議室 3. 第7回評議員会の招集について

4．報告事項 評議員の改選について

1. 議長の選任について

第７回 センタ－ 2. 役員（理事・監事）の改選について

評議員会 26.6.19 大会議室 3. 平成25年度貸借対照表・正味財産増減計算書

及び財産目録について

4．平成25年度事業報告について

1. 役員（理事長・常務理事・専務理事）の選定

第１６回 26.6.30 センタ－ について

理事会 大会議室 2. 役員の報酬について

3．評議員選任委員会委員(監事)の承認について

第１７回 26.11.12 センタ－ 1. 職務の執行の状況について

理事会 大会議室

1. 平成26年度収入支出補正予算について

2. 平成27年度事業計画及び収入支出予算に

第１８回 センタ－ ついて

理事会 27.3.17 大会議室 3. 臨時評議員会の招集について

4．役員の報酬について

5. 事務局の運営に関して必要な事項に係る規程

の改正について
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２ 事業報告の附属明細書

（１） 啓発活動実施状況

実 施 実 施 出 席

月 日 主 体 名
対 象 者

人 数
実 施 内 容

あわぎんホール
講演

健康を考える 住 民 テーマ「腎臓病～病気は気づかない間に進展する～」

県民のつどい 市町村職員 徳島大学大学院ヘルスバイオサイエンス研究部

9.11 保健所職員 800 腎臓内科学 教授 土井俊夫

徳島県 婦人会員 事例発表

とくしま未来健康づくり機構 テーマ「建設業者が取り組む喫煙対策について」

全国健康保険協会徳島支部 株式会社松島組 代表取締役 松島清照

徳島県教育委員会 テーマ「精神保健ボランティアとして思うこと」

精神保健ボランティアハート・みよし 会長 耕地 弘

パンフレット配布（ 9,600部）

複十字シ－ル募金・結 あわぎんホール

核予防思想の啓発キャ

9.11 ンペ－ン 県 民 徳島県婦人団体連合会、徳島県の協力を得て、

とくしま未来健康づくり機構 リ－フレット配布と募金活動を行った。

徳島県･徳島県婦人団体連合会

西富田公民館すくらむ学級 とくしま未来健康づくり機構

9.25 西富田公民館 婦人会員 50 センター長 本 田 浩 仁

「恐ろしい結核の話」

リレ－・フォ－・ライ 徳島市東新町商店街

10.4 フ2014とくしまin がん患者 パンフレット配布(800部)

10.5 徳島市東新町商店街 800

同上実行委員会 県 民

日本対がん協会

小松島市しおかぜ公園

10.11
リレ－・フォ－・ライ がん患者 無料がん検診

10.12
フin2014小松島 300 乳がん検診 ４５名

同上実行委員会 県 民 肺がん検診 ６７名

日本対がん協会 パネル・乳がんモデル展示

パンフレット配布（600部）

四国大学 住 民 四国大学キャンパス

11.9 文化祭 教 職 員 無料がん検診

ＮＰＯ法人 学 生 肺がん検診 15名

ＡＷＡがん対策募金 パンフレット配布（100部）

鳴門市健康教室 とくしま未来健康づくり機構

11.15 鳴門市 住 民 20 医 長 青 木 利 佳

「ピロリ菌ってなに？もっと知りたい!胃がん検診」

次世代健康教育講座 とくしま未来健康づくり機構

1.8 出前講座(鳴門第一小学校) 生 徒 70 医 長 勢 井 雅 子

ＮＰＯ法人ＡＷＡがん対策募金 「がん検診の重要性について」

松茂町健康教室 とくしま未来健康づくり機構

3.7 松茂町 住 民 38 医 長 勢 井 雅 子

「糖尿病についてもっと知りましょう」

延

計 2,078

人
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（２）パンフレット・リーフレット等配布数

種 別 数 量 種 別 数 量

対がん協会報 3,600 部 がん検診ガイドシリーズ乳がん 100 部

〃 増刊号 200 部 がん検診ガイドシリーズ子宮頸がん 100 部

がん検診のすすめ 5,000 部 がん検診ガイドシリーズ胃がん 100 部

乳がんのセルフチェック 10,000 部 健診結果で異常値がみられたら 100 部

がん征圧月間ポスタ－ 1,500 部 がんを予防するために 100 部

がん予防ポスタ－ 1,500 枚 健康の輪 270 部

がんのしおり 50 部 複十字 1,146 部

ロコモティブシンドローム 100 部 結核の常識2014 3,000 部

肝炎ウィルス検査を受けましょう 100 部 複十字リ－フレット 10,000 部

骨粗鬆症を防ぐ食生活 100 部 複十字ポスタ－ 200 枚

タバコについて考えよう 100 部 結核予防週間ポスタ－ 750 枚

見直そう!食生活身につけよう!運動習慣 100 部 禁煙ポスタ－ 200 枚

がん検診ガイドシリーズ大腸がん 100 部 生活習慣病のしおり 50 部

がん検診ガイドシリーズ肺がん 100 部 健診センターだより 40,000部

がん検診ガイドシリーズ前立腺がん 100 部 計 78,766部
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（３）結核予防会徳島県支部としての事業

ア 募金内訳

区 分 依 頼 数 量

目 標 額 募 金 額
依 頼 先 シ－ル・封筒 ｼ-ﾙ大 型･ｼ- ﾙ 小 型

部 部 部 円 円
各保健所管内市町村他 5,195 1,039,000 1,006,446

徳島県立高等学校 1,070 214,000 137,400

徳島県婦人団体連合会 4,735 947,000 907,000

その他支部直接依頼分 4,000 820 300 1,650,000 966,082

計 15,000 820 300 3,850,000 3,016,928

イ 教育資材内訳

品 名 数 量

DOTSってなあに １ 冊

結核？！でも 心配しないで ２ 冊

医師・看護職のための結核病学

第１巻 基礎知識 ２ 冊

第２巻 感染・発病の診断 ２ 冊

第３巻 治療① １ 冊

第４巻 治療② １ 冊

第５巻 予防 １ 冊

第６巻 肺外結核症・非結核性抗酸菌症 １ 冊

増刊 コッホ現象／多剤耐性結核症 ２ 冊

保健師・看護師の結核展望１０１号 １ 冊

〃 １０２号 ２ 冊

〃 １０３号 ４ 冊

〃 １０４号 ３ 冊

感染症法における結核対策－保健所・医療機関等における対策実施の手引き－ １ 冊

結核の接触者健康診断の手引きとその解説 １０ 冊

マンガよく分かる非結核性抗酸菌症 １ 冊

知って治そう結核マンガ 沖田くんのタイムスリップ ３ 冊

結核の統計2014 ９ 冊

結核院内(施設内)感染の手引き－実際に役立つＱ＆Ａ－ １ 冊

日常診療の中で肺結核を見落とさないために １ 冊
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（４）県受託事業

ア 部会開催状況

胃がん部会（２回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

平成２６年 (１) 胃がん検診受診率について

７月２５日 １０ 人 (２) その他

平成２７年 (１) 胃がんの専門医療機関及び標準医療機関について

１月２７日 １３ 人 (２) 胃がん検診精度管理調査について

(３) その他

子宮がん部会（２回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

平成２６年 (１) 子宮がん検診受診率について

８月 ４日 １３ 人 (２) 子宮がん検診実施要領の改正について

(３) その他

平成２７年 (１) 子宮がんの専門医療機関及び標準医療機関について

２月 ４日 １３人 (２) 子宮がん検診精度管理調査について

(３) その他

肺がん部会（２回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

平成２６年 (１) 肺がん検診受診率について

７月３１日 １３ 人 (２) 肺がん検診実施要領の改正について

(３) その他

平成２７年 (１) 肺がんの専門医療機関及び標準医療機関について

１月２０日 １１ 人 (２) 肺がん検診精度管理調査について

(３) その他

乳がん部会（２回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

平成２６年 (１) 乳がん検診受診率について

７月３０日 １２ 人 (２) 乳がん検診実施要領の改正について

(３) その他

平成２７年 (１) 乳がんの専門医療機関及び標準医療機関について

２月 ２日 １２ 人 (２) 乳がん検診精度管理調査について

(３) その他

大腸がん部会（２回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

平成２６年 (１) 職務代理者の選任について

７月２３日 １０ 人 (２) 大腸がん検診受診率について

(３) その他

平成２７年 (１) 大腸がんの専門医療機関及び標準医療機関について

２月１０日 １３ 人 (２) 大腸がん検診精度管理調査について

(３) その他
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肝がん部会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

平成２７年 (１) 肝がんの専門医療機関及び標準医療機関について

１月２８日 ９ 人 (２) その他

地域がん登録部会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

平成２７年 (１)「徳島県のがん登録事業」(がん登録年報)について

１月１６日 ８ 人 (２) その他

講習会開催状況

乳がん検診従事者講習会（１回）

開 催 月 日 講演時間 内 容 医師名（及び職名）

徳島大学

平成２７年 １時間 乳がんにおける 疾患プロテオゲノム

３月１０日 ゲノム解析研究の最新知見 研究センター

教 授 片桐 豊雅
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３  貸　借　対　照  表

平成 27年3月31日現在
（単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部       
　１．流動資産
　　　　現金 371,282 322,099 49,183
　　　　預金 243,755,880 150,795,046 92,960,834
　　　　未収金 77,978,164 127,961,286 △ 49,983,122
　　　　棚卸資産 5,957,361 5,859,839 97,522
　　　　仮払金 1,423,288 1,135,859 287,429
　　　　前払費用 281,040 386,040 △ 105,000
　　　流動資産合計  329,767,015   286,460,169   43,306,846  
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　基本財産引当預金 20,000,000 20,000,000 0
　　　基本財産合計  20,000,000   20,000,000   0  
　　(2) 特定資産
　　　　建物 605,833,407 642,284,851 △ 36,451,444
　　　　車両運搬具 69,736,502 116,853,074 △ 47,116,572
　　　　什器備品 15,445,972 23,660,128 △ 8,214,156
　　　　研究基金引当資産 30,000,000 30,000,000 0
　　　　退職給付引当資産 367,532,290 349,634,386 17,897,904
　　　　減価償却引当資産 249,646,816 280,000,000 △ 30,353,184
　　　特定資産合計  1,338,194,987   1,442,432,439   △ 104,237,452  
　　(3) その他固定資産
　　　　建物付属設備 4,782,299 6,066,190 △ 1,283,891
　　　　車両運搬具 1,006,252 2,705,304 △ 1,699,052
　　　　什器備品 96,460,199 106,897,468 △ 10,437,269
　　　　電話加入権 244,000 244,000 0
　　　　預金（電話債券分） 480,000 480,000 0
　　　　敷金・保証金 15,766,000 15,766,000 0
　　　　ソフトウェア 2,641,333 4,062,433 △ 1,421,100
　　　その他固定資産合計  121,380,083   136,221,395   △ 14,841,312  
　　　固定資産合計  1,479,575,070   1,598,653,834   △ 119,078,764  
　　　資産合計  1,809,342,085   1,885,114,003   △ 75,771,918  
Ⅱ　負債の部       
　１．流動負債
　　　　未払金 52,978,593 48,738,698 4,239,895
　　　　預り金 1,200,230 1,126,974 73,256
　　　　仮受金 3,016,928 3,046,495 △ 29,567
　　　流動負債合計  57,195,751   52,912,167   4,283,584  
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金 367,532,290 349,634,386 17,897,904
　　　固定負債合計  367,532,290   349,634,386   17,897,904  
　　　負債合計  424,728,041   402,546,553   22,181,488  
Ⅲ　正味財産の部       
　１．指定正味財産
　　　　地方公共団体補助金 485,833,683 538,072,152 △ 52,238,469
　　　　民間補助金 45,016,399 49,418,360 △ 4,401,961
　　　　寄付金 40,000,001 40,000,001 0
　　　指定正味財産合計  570,850,083   627,490,513   △ 56,640,430  
　　　　（うち基本財産への充当額）( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 0 )
　　　　（うち特定資産への充当額）( 560,850,083 ) ( 617,490,513 ) ( △ 56,640,430 )
　２．一般正味財産 813,763,961 855,076,937 △ 41,312,976
　　　　（うち基本財産への充当額）( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 0 )
　　　　（うち特定資産への充当額）( 409,812,614 ) ( 475,307,540 ) ( △ 65,494,926 )
　　　正味財産合計  1,384,614,044   1,482,567,450   △ 97,953,406  
　　　負債及び正味財産合計  1,809,342,085   1,885,114,003   △ 75,771,918  
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４ 正味財産増減計算書

平成 26年4月1日から平成 27年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目
Ⅰ　一般正味財産増減の部       
 １．経常増減の部       
  (1) 経常収益       
　　① 基本財産運用益 [ 5,018 ] [ 4,998 ] [ 20 ]
　　　　　基本財産受取利息  5,018 4,998  20
　　② 特定資産運用益 [ 688,339 ] [ 701,244 ] [ △ 12,905 ]
　　　　　特定資産受取利息  688,339 701,244  △ 12,905
　　③ 研究基金運用益 [ 7,500 ] [ 7,500 ] [ 0 ]
　　　　　研究基金受取利息  7,500 7,500  0
　　④ 事業収益 [ 825,093,534 ] [ 779,959,957 ] [ 45,133,577 ]
　　　　　巡回健診検査収益  537,257,373 498,526,983  38,730,390
　　　　　施設健診検査収益  287,505,618 281,166,285  6,339,333
　　　　　特定保健指導収益  330,543 266,689  63,854
　　⑤ 受取シール募金交付金 [ 1,864,797 ] [ 1,579,280 ] [ 285,517 ]
　　　　　受取シール募金交付金  1,864,797 1,579,280  285,517
　　⑥ 受取補助金等 [ 69,765,210 ] [ 77,059,797 ] [ △ 7,294,587 ]
　　　　　受託金収益  13,074,780 13,970,990  △ 896,210
　　　　　受取助成金  50,000 100,000  △ 50,000
　　　　　受取補助金等振替額  56,640,430 62,988,807  △ 6,348,377
　　⑦ 受取寄付金 [ 403,461 ] [ 471,908 ] [ △ 68,447 ]
　　　　　受取寄付金  403,461 471,908  △ 68,447
　　⑧ 雑収益 [ 1,666,613 ] [ 2,017,736 ] [ △ 351,123 ]
　　　　　雑収益  1,666,613 2,017,736  △ 351,123
　　　　　　　　　経常収益計  899,494,472   861,802,420   37,692,052  
  (2) 経常費用       
　　① 事業費 [ 903,553,534 ] [ 891,133,587 ] [ 12,419,947 ]
　　　　　役員報酬  13,845,600 13,845,600  0
　　　　　給料  217,157,935 210,752,602  6,405,333
　　　　　職員手当  139,872,147 139,597,127  275,020
　　　　　賃金  70,262,508 66,691,333  3,571,175
　　　　　退職給付費用  25,498,122 25,385,965  112,157
　　　　　法定福利費  61,332,346 58,689,265  2,643,081
　　　　　職員厚生費  1,832,075 1,535,317  296,758
　　　　　報償費  17,785,365 18,475,675  △ 690,310
　　　　　諸謝金  267,800 307,600  △ 39,800
　　　　　旅費  3,150,932 2,159,986  990,946
　　　　　通信運搬費  8,698,247 8,220,726  477,521
　　　　　什器備品費  1,541,437 1,622,615  △ 81,178
　　　　　修繕費  7,896,660 7,117,914  778,746
　　　　　医薬材料費  52,520,623 53,652,221  △ 1,131,598
　　　　　消耗品費  10,023,278 10,955,490  △ 932,212
　　　　　燃料費  5,931,448 5,913,039  18,409
　　　　　食糧費  460,056 555,947  △ 95,891
　　　　　印刷製本費  4,286,522 2,561,059  1,725,463
　　　　　光熱水費  9,526,653 10,124,779  △ 598,126
　　　　　賃借料  12,271,474 11,831,057  440,417
　　　　　保険料  2,887,882 2,747,298  140,584
　　　　　租税公課  46,713,750 28,042,350  18,671,400
　　　　　支払負担金  978,300 1,122,500  △ 144,200
　　　　　委託費  54,348,493 53,581,654  766,839
　　　　　手数料  789,887 874,278  △ 84,391
　　　　　減価償却費  132,700,024 153,918,693  △ 21,218,669
　　　　　広報宣伝費  210,700 253,300  △ 42,600
　　　　　事業助成費  615,898 526,367  89,531
　　　　　雑費  147,372 71,830  75,542

当年度 前年度 増　減
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４ 正味財産増減計算書

平成 26年4月1日から平成 27年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　② 管理費 [ 36,784,032 ] [ 39,398,488 ] [ △ 2,614,456 ]
　　　　　役員報酬  1,538,400 1,803,854  △ 265,454
　　　　　給料  9,921,843 10,469,830  △ 547,987
　　　　　職員手当  9,621,311 10,383,215  △ 761,904
　　　　　賃金  508,568 0  508,568
　　　　　退職給付費用  1,201,482 1,168,392  33,090
　　　　　法定福利費  5,307,939 5,290,019  17,920
　　　　　職員厚生費  96,425 97,999  △ 1,574
　　　　　報償費  518,000 507,000  11,000
　　　　　旅費  404,980 730,260  △ 325,280
　　　　　通信運搬費  63,810 71,575  △ 7,765
　　　　　消耗品費  52,740 25,200  27,540
　　　　　燃料費  0 105,703  △ 105,703
　　　　　食糧費  7,776 101,850  △ 94,074
　　　　　光熱水費  942,197 1,001,352  △ 59,155
　　　　　賃借料  515,560 1,443,324  △ 927,764
　　　　　保険料  120,605 100,905  19,700
　　　　　交際費  0 30,500  △ 30,500
　　　　　租税公課  0 4,100  △ 4,100
　　　　　支払負担金  471,770 375,000  96,770
　　　　　委託費  1,584,709 1,528,877  55,832
　　　　　減価償却費  3,806,762 4,052,943  △ 246,181
　　　　　雑費  99,155 106,590  △ 7,435
　　　　　　　　　経常費用計  940,337,566   930,532,075   9,805,491  
　　　　　　　　　　当期経常増減額  △ 40,843,094   △ 68,729,655   27,886,561  
 ２．経常外増減の部       
  (1) 経常外収益       
　　　　　　　　　経常外収益計  0   0   0  
　(2) 経常外費用       
　　① 固定資産除却損 [ 469,882 ] [ 1,198,943 ] [ △ 729,061 ]
　　　　　車両運搬具除却損  0 1  △ 1
　　　　　什器備品除却損  469,882 1,198,942  △ 729,060
　　　　　　　　　経常外費用計  469,882   1,198,943   △ 729,061  
　　　　　　　　　　当期経常外増減額  △ 469,882   △ 1,198,943   729,061  
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  △ 41,312,976   △ 69,928,598   28,615,622  
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  855,076,937   925,005,535   △ 69,928,598  
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  813,763,961   855,076,937   △ 41,312,976  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　① 受取補助金等 [ 0 ] [ 44,205,000 ] [ △ 44,205,000 ]
　　　　　受取地方公共団体補助金  0 44,205,000  △ 44,205,000
　　② 一般正味財産への振替額 [ △ 56,640,430 ] [ △ 62,988,807 ] [ 6,348,377 ]
　　　　　一般正味財産への振替額  △ 56,640,430 △ 62,988,807  6,348,377
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  △ 56,640,430   △ 18,783,807   △ 37,856,623  
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  627,490,513   646,274,320   △ 18,783,807  
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  570,850,083   627,490,513   △ 56,640,430  
Ⅲ　正味財産期末残高  1,384,614,044   1,482,567,450   △ 97,953,406  
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5　貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書
財務諸表に対する注記
平成27年3月31日現在

（１）重要な会計方針

　ア　固定資産の減価償却方法は、定率法で行っている。

　　　（ソフトウェアと平成１０年度からの建物は、定額法で行っている。)

  イ　退職給付引当金については、期末退職給与の要支給額の100％に相当する額を計上している。

　ウ　消費税等の会計処理は、税込方式で行っている。

（２）基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本財産引当預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小　　計 20,000,000 0 0 20,000,000

特定資産

建物 642,284,851 0 36,451,444 605,833,407

車両運搬具 116,853,074 0 47,116,572 69,736,502

什器備品 23,660,128 0 8,214,156 15,445,972

研究基金引当資産 30,000,000 0 0 30,000,000

退職給付引当資産 349,634,386 26,699,604 8,801,700 367,532,290

減価償却引当資産 280,000,000 0 30,353,184 249,646,816

小　　計 1,442,432,439 26,699,604 130,937,056 1,338,194,987

合　　計 1,462,432,439 26,699,604 130,937,056 1,358,194,987

（３）基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

基本財産

基本財産引当預金 20,000,000 10,000,000 10,000,000 0

小計 20,000,000 10,000,000 10,000,000 0

特定資産

建物 605,833,407 488,049,416 117,783,991 0

車両運搬具 69,736,502 35,078,034 34,658,468 0

什器備品 15,445,972 7,722,633 7,723,339 0

研究基金引当資産 30,000,000 30,000,000 0 0

退職給付引当資産 367,532,290 0 0 367,532,290

減価償却引当資産 249,646,816 0 249,646,816 0

小　　計 1,338,194,987 560,850,083 409,812,614 367,532,290

合　　計 1,358,194,987 570,850,083 419,812,614 367,532,290

（うち負債に対応
する額）科　　目 当期末残高

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）
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（４）固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高
(単位：円)

科　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
特定資産
  建物 1,312,383,735 706,550,328 605,833,407
  車両運搬具 408,905,889 339,169,387 69,736,502
  什器備品 29,977,500 14,531,528 15,445,972
その他の固定資産
  建物付属設備 14,104,000 9,321,701 4,782,299
  車両運搬具 16,864,900 15,858,648 1,006,252
  什器備品 596,689,388 500,229,189 96,460,199
  ソフトウェア 11,988,000 － 2,641,333

合　　計 2,390,913,412 1,585,660,781 795,905,964

（５）満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
(単位：円)

科　　目 帳簿価額 時　価 評価損益
国債　（株）阿波銀行 90,000,000 90,000,000 0
国債　（株）徳島銀行 120,000,000 120,000,000 0

合　　計 210,000,000 210,000,000 0

（６）債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
(単位：円)

科　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

未収金 77,978,164 0 77,978,164
合　　計 77,978,164 0 77,978,164

（７）補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金
  　地方公共団体等（建物） 徳島県 448,122,346 0 25,542,973 422,579,373 指定正味財産

市町村 25,246,329 0 1,439,041 23,807,288 〃
日本自転車振興会 44,181,076 0 2,518,321 41,662,755 〃

 　  胸部検診車（ドリーム号） 宝くじ協会 2,940,001 0 734,999 2,205,002 〃
   胃検診車（DR1号） 宝くじ協会 1 0 0 1 〃
 　 胸部検診車（802号） （財）ＪＫＡ 2,297,282 0 1,148,641 1,148,641 〃
　　超音波検診車（イルカ号） 徳島県 11,495,121 0 4,598,048 6,897,073 〃
   胃検診車（DR2号） 徳島県 14,109,660 0 5,643,864 8,465,796 〃
   胃検診車（DR3号） 徳島県 27,269,200 0 10,907,680 16,361,520 〃
　 マンモ読影端末機 徳島県 2,502,134 0 1,000,853 1,501,281 〃
　　経膣エコー診断装置一式 徳島県 3,087,634 0 1,028,182 2,059,452 〃
　　腹部エコー診断装置一式 徳島県 3,119,864 0 1,038,914 2,080,950 〃
　　腹部エコー診断装置一式 徳島県 3,119,864 0 1,038,914 2,080,950 〃

寄付金
 　基本財産 2,000万円 徳島県 4,000,000 0 0 4,000,000 指定正味財産

（内１,000万円) 徳島県医師会 3,000,000 0 0 3,000,000 〃
（財）結核予防会徳島県支部 1,500,000 0 0 1,500,000 〃
（財）徳島県対ガン協会 1,500,000 0 0 1,500,000 〃

 　研究基金 徳島県 30,000,000 0 0 30,000,000 〃
 　胃検診車9号 ㈱徳島銀行 1 0 0 1 〃

合　　計 627,490,513 0 56,640,430 570,850,083

（８）指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
(単位：円)
金  額

経常収益への振替額
補助金
　減価償却費計上による振替額 56,640,430
寄付金
　減価償却費計上による振替額 0

56,640,430合　　計

内　　容
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（単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額

(流動資産)

現　金 小口現金 運転資金として　  371,282

預　金
普通預金　阿波銀行佐古支店　（№448692） 運転資金として　  217,386,394

 243,755,880 普通預金　徳島銀行佐古支店　（№5652611） 　　〃  16,242,479

普通預金　四国銀行徳島西支店（№327701） 　　〃  2,440,079

普通預金　阿波銀行佐古支店　 (№1026045） シール募金の仮受用として  3,016,928

定期期預金　阿波銀行佐古支店 運転資金として　  4,670,000

未収金 事業収入ほか  77,978,164

棚卸資産 切手・はがき・医薬材料・商品券・収入印紙  5,957,361

仮払金 次年度警備業務委託料等  1,423,288

前払費用 車のリサイクル料・国債購入時の費用  281,040

流動資産合計  329,767,015

(固定資産)

基本財産

基本財産引当預金 定期預金　阿波銀行佐古支店　10,000,000円  20,000,000

定期預金　徳島銀行佐古支店　10,000,000円

特定資産

建物 徳島市蔵本町１丁目１０－３ １．２階　健診事業に使用  605,833,407

  鉄骨鉄筋コンクリート陸屋根６階建 ３階　検査室・資料室等として使用

　延床面積 4,439,04 平方米 ４階　事務室等として使用

５階　医局・会議室等として使用

６階　機械室・倉庫等として使用

徳島市南佐古８番町３２番の一部,３４番の一部 駐車場の倉庫として使用

　鉄骨造り１階建　延有加面積 24.19 平方米

車両運搬具 検診車・受診者用駐車場　合計１０台 巡回検診事業に使用  69,736,502

　胃検診車　８・９・DR1・DR2・DR3号　５台

　胸部検診車　　２台

　婦人検診車　　１台

　乳がん検診者　１台

　超音波検診車　１台

什器備品 マンモ読影端末機一式・エコー診断装置３式 検診事業に使用  15,445,972

　マンモ読影端末機一式

　経膣エコー診断装置　１台

　腹部エコー診断装置　２台

研究基金引当資産  定期預金　阿波銀行佐古支店  30,000,000

貸借対照表科目

平成２7年　３月３１日現在

６　財　産　目　録 
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（単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額

退職給付引当資産
普通預金　阿波銀行佐古支店(№1141387）56,777,868円 職員に対する退職金の支払いに  166,777,868

 367,532,290 定期預金　阿波銀行佐古支店　  20,000,000円 備えたもの

定期預金　阿波銀行佐古支店　  30,000,000円

定期預金　阿波銀行佐古支店　  30,000,000円

定期預金　阿波銀行佐古支店　  30,000,000円

定期預金　徳島銀行佐古支店    30,754,422円  130,754,422

定期預金　徳島銀行佐古支店    50,000,000円

定期預金　徳島銀行佐古支店    50,000,000円

利付国庫債券（２年）第89回　徳島銀行佐古支店 10,000,000円  70,000,000

利付国庫債券（２年）第89回　徳島銀行佐古支店 60,000,000円

減価償却引当資産
定期預金　阿波銀行佐古支店　 30,000,000円  30,000,000

 249,646,816

普通預金　徳島銀行佐古支店(№8533290）29,646,816円  79,646,816

定期預金　徳島銀行佐古支店   50,000,000円

利付国庫債券（２年）第90回　阿波銀行佐古支店  90,000,000

利付国庫債券（２年）第89回　徳島銀行佐古支店  50,000,000

その他固定資産

建物付属設備 電気設備（中央監視装置）ほか　　　６件  4,782,299

車両運搬具 検診車・受診者用駐車場　合計３台 巡回検診事業に使用  1,006,252

　循環器車　シビリアン１・２号　　２台

　普通乗用車　　　　　　　　　　　１台

什器備品 医療機器ほか 事業に使用  96,460,199

電話加入権  244,000

預金（電話債券分）  定期預金　阿波銀行佐古支店  480,000

敷金・保証金 駐車場敷金 16,000円・駐車場保証金 15,750,000円 検診車・受診者・職員の駐車場のもの  15,766,000

ソフトウェア 公益法人会計システムほか　　　　　　 事業に使用  2,641,333

固定資産合計  1,479,575,070

　　  資産合計  1,809,342,085

(流動負債)

未払金 ３月分事業経費等  52,978,593

預り金 所得税  1,200,230

仮受金 複十字シール募金等  3,016,928

流動負債合計  57,195,751

(固定負債)
職員４９名に対する退職金の

退職給付引当金 職員に対すもの 支払に備えたもの  367,532,290

固定負債合計  367,532,290

　　  負債合計  424,728,041

　　  正味財産  1,384,614,044

貸借対照表科目

平成２7年　３月３１日現在
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